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ÖZET: Patates üretiminin yapıldığı alanlardaki tohumluk patateslerde enfeksiyon oluşturan virüslerin belirlenmesi 
amacıyla, 2004 yılında Trabzon ve Bayburt iline bağlı ilçelerden yumru örnekleri toplanmıştır. Alınan örneklerin 
DAS-ELISA (Double antibody sandwich- enzyme linked immunosorbent assay) yöntemi ile test edilmesi sonucunda 
bu yumruların Patates X virüsü (PVX)  ve Patates Y virüsü (PVY) ile bulaşık olduğu belirlenmiştir. Test edilen 
toplam 159 yumrunun % 38.9’ u PVX, % 1.9’ i PVY ile bulaşık olarak tespit edilmiştir. Test edilen patates yumru 
örneklerinin hiç birisinin Patates yaprak kıvırcıklık virüsü (PLRV) ile bulaşık olmadığı saptanmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Virus, PVX, PVY, PLRV, patates. 
 

VIRUSES INFECTING POTATO TUBERS IN TRABZON AND BAYBURT PROVINCES 
 
ABSTRACT: Tuber samples were collected to determine the viruses infecting seed potatoes during surveys in 
Trabzon and Bayburt provinces in 2004. The results of ELISA tests revealed that tubers were infected with Potato 
virus Y (PVY) and Potato virus X (PVX). Of the 159 tubers tested, 38.9% and 1.9% were infected with PVX and 
PVY, respectively. It was found that none of the tubers were infected with Potato leaf roll virus (PLRV). 
Key Words: Virus, PVX, PVY, PLRV, potato. 
 
1. GİRİŞ 

Dünya’da yaklaşık 312 milyon ton patates 
(Solanum tuberosum L.) üretimi yapılmaktadır. 
Ülkemizde ise 198.000 ha alanda yaklaşık 
5.200.000 ton patates üretimi mevcuttur. 
(Anonymous, 2004). Patates bitkisinde yaklaşık 
75 farklı etmen hastalık oluşturmaktadır (Zitter ve 
Gallenberg, 1984) ve bu hastalık etmenlerinin 
başında virüs hastalıkları gelmektedir. Dünya’da 
30 ayrı virüs patates bitkisinde enfeksiyona sebep 
olmakta ve bunların 13’ü afitler ile taşınmaktadır 
(Salazar, 1996). Oluşan zararın miktarı, patatesin 
çeşidine, virüsün ırkına, enfeksiyon zamanında 
bitkinin bulunduğu fenolojik döneme, iklimsel 
faktörlere ve vektör populasyonuna bağlı olarak 
değişmektedir (Parry, 1990; Johnson, 1999; 
Anonymous, 2000). Patates Y virüsü  (PVY; Cins 
Potyvirus, Familya Potyviridae) ve Patates 
yaprak kıvırcıklık virüsü (PLRV; Cins 
Polerovirus, Familya Luteoviridae), patatesin en 
önemli viral hastalıklarıdır (Brunt, 2001).  

Patates vejetatif olarak yumruları ile 
çoğaltılan bir kültür bitkisidir. Virüs ile bulaşık 
patates yumrularının kullanılması durumunda 
virüsler yıldan yıla, bölgeden bölgeye 
taşınmaktadır. Bu nedenle gerek tohumluk 
gerekse sofralık patates üretiminde Dünya’da ve 
ülkemizde patates virüsleri sebebiyle önemli 
kayıplar oluşmaktadır. Bazı virüs hastalıklarının 

patates bitkisinde simptom oluşturmaması veya 
oluşan simptomların birbirine benzemesi 
sebebiyle belirtilere göre etmenin teşhisi zordur 
(Hooker, 1981). Bu sebeple patates yumru ve 
yaprak örneklerinin test edilmesi için hassas 
teşhis ve tanı yöntemlerinden yararlanılmaktadır. 
Günümüzde ELISA (Enzyme linked 
immunosorbent assay) yaygın olarak kullanılan 
yöntemlerden birisidir ve özellikle örnek sayısın 
fazla olması durumunda moleküler yöntemlere 
göre pratik ve ekonomik olması bakımından daha 
avantajlıdır (Arlı-Sökmen et al., 1998).   

 Çeşitli ülkelerden temin edilen patates 
tohumluklarının veya ülkemizde tohumluk olarak 
yetiştirilerek üreticilere dağıtılan yumruların 
Patates X Virüsü (PVX), PVY, PLRV, Patates S 
virüsü (PVS) ve Patates A virüsü (PVA) ile 
bulaşık olduğu tespit edilmiştir (Çıtır, 1980 ve 
1982; Çalı ve Yalçın, 1991; Eraslan, 1991; 
Bostan, 1996; Bostan ve Demirci, 2001).  

Bu çalışmada, Trabzon’un Maçka, Tonya, 
Araklı, Çaykara, Köprübaşı ilçelerinde ve 
Bayburt iline bağlı Aydıntepe ilçesinde patates 
üretim alanlarından alınan yumrularda sorun 
oluşturan virüslerin Double Antibody Sandwich 
(DAS)-ELISA yöntemi kullanılarak belirlenmesi 
ve bölgenin tohumluk yumrularının PVX, PLRV 
ve PVY ile bulaşıklık durumunun ortaya 
konulması amaçlanmıştır.  
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2. MATERYAL ve METOT      
2.1. Survey Çalışmaları 

Trabzon iline bağlı 5 ilçede (Araklı, Çaykara, 
Köprübaşı, Maçka, Tonya), ve Bayburt iline bağlı 
Aydıntepe ilçesinde patates yetiştiriciliğinin 
yapıldığı rakımı 250-1900 m olan arazilerde 
örnekleme çalışması yapılmıştır. Surveylerde, 53 
farklı  klona ait toplam 507 adet yumru alınmıştır. 
Toplanan yumruların virüs ile bulaşık olup 
olmadığının belirlenmesi amacıyla her klona ait 
3’er adet yumru rasgele seçilerek toplam 159 
yumru test edilmek üzere ayrılmıştır.  

 
2.2. Serolojik Çalışmalar 

Patates yumruları,  DAS-ELISA yöntemi ile 
ve PVX, PVY ve PLRV poliklonal antiserumları 
(Loewe Biochemica, Amanya) kullanılarak test 
edilmiştir. DAS-ELISA yöntemi Clark ve Adams 
(1977)’ a göre ve antiserumların temin edildiği 
firmanın önerileri izlenerek uygulanmıştır. 

Test edilecek patates yumrularından 3X20 
mm boyutlarında silindirik parçalar çıkarılmıştır. 
Virüs dağılımının düzensiz olabileceği ihtimaline 
karşı yumrunun 5 farklı noktasından çıkarılan 
parçalar %0.05 Tween-20, %0.1 yağsız süt tozu 
ve %2 polyvinyl pyrrolidine (PVP-40) içeren 
ekstraksiyon tampon çözeltisinde (PBS: 0.13 M 
NaCl, 0.014 M KH PO4, 0.08 M 
Na HPO .12H O, 0.002 M KCl, pH: 7.4) 
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homojenize edilmiştir (1g örnek:10 ml çözelti). 
Daha sonra örnekler, önceden kaplama tampon 
çözeltisinde (pH:9.6) 1:200 oranında 
sulandırılarak hazırlanan antiserum ile kaplanmış 
ELISA mikropleytlerine (NUNC, Danimarka) 
100 µl olacak şekilde ilave edilmiştir. 1 gece 
+4oC’ de buzdolabında bekletilmiş olan 
mikropleytler, yıkama tampon çözeltisi 
(PBS+Tween 20) ile 5 defa yıkandıktan sonra 
konjugat tampon çözeltisinde 1/1000 oranına göre 
sulandırılan konjugat’dan 100’er µl mikropleytin 
her bir çukuruna ilave edilmiştir. Örnek tampon 
çözeltisi aynı zamanda konjugat tampon çözeltisi 
olarak da kullanılmıştır. Konjugat inkubasyonu 
37oC’ de 4 saat yapılmıştır. Mikropleyt çukurları 
tekrar yıkandıktan sonra substrat (p-nitrofenil 
fosfat, Sigma) diethanolamin tampon çözeltisi 
(pH: 9.8) içerisinde 1mg/ml olacak şekilde 
hazırlanmış ve mikropleyt çukurlarına 100’ er µl 
ilave edilmiştir. Mikropleytler oda sıcaklığında 
30-120 dk. inkubasyona bırakılmıştır. Her bir 
testte sağlıklı patates bitkilerinin yaprakları 1:10 
oranında ekstraksiyon tampon çözeltisi ile 
homojenize edildikten sonra negatif kontrol 
olarak kullanılmıştır.  

Sonuçlar ELISA mikropleyt okuyucusunda 
(Tecan Spectra II, Grödig/Salzburg, Avusturya) 
405 nm dalga boyunda absorbans değerlerinin 
alınmasıyla elde edilmiştir. Negatif kontrollerin 

absorbans değerlerinden iki katı ve daha fazla 
değer veren örnekler pozitif olarak 
değerlendirilmiştir (Davis, 1986; Sammons et al., 
1989; Al-Shahwan et al., 1995). 

 
3. ARAŞTIRMA SONUÇLARI ve TARTIŞMA 

Trabzon iline bağlı Maçka, Tonya, Araklı, 
Çaykara ve Köprübaşı ilçeleri ve Bayburt iline 
bağlı Aydıntepe ilçesinin köylerinde yapılan 
surveylerde, toplanan 53 farklı klona ait 159 
yumru DAS-ELISA yöntemi ile serolojik olarak 
test edilmiştir. Test edilen yumruların 
%38.99’unda (62 yumru) PVX, %1.88’inde (3 
yumru) PVY enfeksiyonu belirlenmiştir. Sadece 
bir yumruda (%0.62) PVX+PVY ikili 
enfeksiyonu tespit edilmiştir. Test edilen 159 
yumrunun hiç birisi PLRV ile enfekteli 
bulunmamıştır (Çizelge 1).  

 Tohumluk patateslerdeki virüs bulaşıklık 
durumun incelenmesi amacıyla Erzurum ve 
çevresinde yürütülen çalışmada, patates 
üreticilerinin kullandıkları tohumluk patates 
yumrularının %43.6 oranında PVX, %40.5 PVY, 
%10 PLRV, %5.8 PVS ve çok az oranda PVA ile 
bulaşık olduğu tespit edilmiştir. Bu araştırmada, 
bölgede tohumluk olarak kullanılan patateslerin 
%96 oranında patates virüsleri ile bulaşık olduğu, 
buna karşılık sadece %4’ lük kısmının virüs ile 
bulaşık olmadığı belirlenmiştir (Çıtır, 1982). 
Tokat ilinde yapılan çalışmada, Kazova ve Niksar 
Ovalarında üretimi yapılan tohumluk patates 
yumrularında, biyolojik ve serolojik yöntemler 
kullanılarak PVX, PVY ve PLRV tespit edilmiştir 
(Çıtır ve ark., 1999). Bolu, Erzurum, İzmir, Niğde 
ve Nevşehir gibi farklı bölgelerden alınan patates 
yumru örneklerinin test edilmesi sonucunda 
yumruların PVY (%17.7), PLRV (%14.2), PVX 
(%11.8) ve PVS (%4.6) ile bulaşık olduğu 
belirlenmiştir (Bostan and Haliloğlu, 2004). 

Bu çalışmada, Trabzon ve Bayburt yöresi 
patates yumrularında %38.9 oranında bulaşıklığı 
belirlenen PVX, mekaniksel olarak bitki özsuyu 
ile, tarım alet ve ekipmanları ile bulaşmaktadır 
(Matthews, 1992). PVY ile bulaşık olduğu 
belirlenen yumruların ikisinin Tonya ilçesinde 
500 ve 249 m rakım yüksekliğindeki arazilerden 
ve birinin Araklı ilçesinde 653 m rakım 
yüksekliğindeki araziden alınan yumrular olduğu 
belirlenmiştir. Test edilen 159 yumrudan sadece 
3’ünün PVY ile bulaşık olması, bu bölgede 
PVY’nin yaygın olmadığını göstermiştir. PVY, 
73 farklı  afit (yaprak biti) türü ile non-persistent 
olarak taşınmaktadır (Varveri, 2000). Ayrıca, çok 
sayıda yabancı ot PVY’nin konukçusu 
durumundadır (Anonymous, 2000). PLRV ise 
afitller ile sirkulatif persistent şekilde 
taşınmaktadır (Matthews, 1992). Genellikle saatte 
5 km’nin üzerindeki rüzgarın etkisiyle oluşan
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Çizelge 1. Trabzon ve Bayburt İllerinde Tohumluk Patates Alanlarından Alınan Patates Yumrularında 

DAS-ELISA Yöntemi İle Saptanan Virüsler ve Örneklerin Alındığı Yerlerin Rakım Değerleri 
  

 
  
İl 

   
İlçe 

Toplanan 
Örnek 
Sayısı 

 
Test Edilen 

Örnek Sayısı 
PVX PVY PLRV 

Örneklerin 
Toplandığı Yerlerin 

Rakımı (m) 
Maçka 155 57 30  0 0 250-1600 
Tonya 144 51 15  2 0 700-1300 
Araklı 116 39 14  1 0 650-750 
Çaykara 80 6 0 0 0 700-1200 

 
 

Trabzon 

Köprübaşı 7 3 3 0 0 850 
Bayburt Aydıntepe 5  3 0 0 0 1900 

TOPLAM 507 159 62 3 0  
Yüzde (%)   38.9 1.9 0  

 
 

 

hava türbülansına kapılan afitler bazen yüksek 
alanlara sürüklenebilirler (Radcliffe and 
Ragsdale., 2002). Ancak bu rakım değerlerine 
sahip bölgelerde afit populasyonu diğer alanlara 
göre daha az olmaktadır. Bu çalışmada afit ile 
taşınma özelliğinde olan PVY’nin sadece 3 
yumru örneğinde (%1.8) tespit edilmesi ve PLRV 
ile bulaşık hiçbir yumruya rastlanmaması bölgede 
bu virüslerin taşınmasında etkili olan uygun 
vektör türlerinin olmadığını ya da az oranda 
bulunduğunu düşündürmektedir.  Vektör türlerin 
bu bölgedeki varlığı ve hangilerinin yaygın 
olduğu konusunda detaylı çalışmalara gereksinin 
vardır. 
 Bu çalışmada, test edilen ve pozitif olduğu 
belirlenen yumruların hiçbirisinde virüs 
simptomuna rastlanmamıştır. Benzer şekilde, Çalı 
ve Yalçın (1991), Bolu ilinde tohumluk patates 
üreticilerinden temin ettikleri patates 
yumrularının simptomatolojik olarak negatif 
olmasına rağmen, ELISA yöntemi ile PVX, PVY, 
PLRV ve PVS ile bulaşık olduğunu tespit 
etmişlerdir. Bu sonuçlar virüslerin patates 
yumrularında latent enfeksiyona sebep olduğunu 
göstermiştir.  

 Patates virüs hastalıkları ile mücadelede 
dayanıklı çeşit kullanımı ve patates bitkisi yumru 
ile çoğaltıldığı için üretimde virüssüz yumru 
kullanılması oldukça önemlidir. Özellikle, PVY 
ve PLRV gibi, tohumluk yumru ile yıldan yıla, 
bölgeden bölgeye taşınan virüsler afit türleri ile 
etkili bir şekilde yayılabilmekte, afit populasyon 
artış oranına paralel olarak enfekteli bitki sayısı 
ve bitkilerde oluşan verim kayıpları 
fazlalaşmaktadır (Basky, 2002; Halbert ve ark., 
2003). Bu sebeple vektör ve temas yolu ile 
bulaşmanın mümkün olduğunca önlenmesi 
gerekmektedir. Ayrıca, patatesin agronomik 
özellikleri için elverişli ve afit populasyonunun az 
olduğu alanların bölgede belirlenmesi 
gerekmektedir. 
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